
Zeitschrift: Archiv des Historischen Vereins des Kantons Bern

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Bern

Band: 22 (1913-1915)

Heft: 2

Artikel: Der älteste Ausburgerrodel der Stadt Burgdorf

Autor: Ochsenbein, Rudolf

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-370882

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-370882
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Der älteste Ausburgerrodel der Stadt Burgdorf.
Von Budolf Ochsenbein.

Der älteste Ausburgerrodel im Archiv der
Burgergemeinde ist ein Quartheft von 14 Blättern, wovon Seite
15—20 und 25—28 unbeschrieben sind. Der spätere
Landammann und Regierungsrat Eduard Blösch, der 1830

in das Bureau des Stadtschreibers Joh. Lud. Schnell
eintrat, befasste sich neben seinen Arbeitsstunden mit
Archivstudien.1 Er hat die noch vorhandenen letzten
Reste des Ausburgerverzeichnisses in diesem Hefte
vereinigt, das von seiner Hand die Aufschrift trägt: „Fragment
eines alten Uedelbuches"; ebenso hat er am Rande
verschiedener Blätter die Namen der in dem Verzeichnisse
genannten Gassen angemerkt.

Im Ausburgervertrag von 1431 hatte die Regierung
der Stadt Burgdorf auf ihre Beschwerden wegen einer
allgemeinen Teile, welche Bern der Landschaft auferlegte,
das Recht verbrieft, in den 8 Kirchspielen Koppigen,
Kirchberg, Wynigen, Rütti bei Hindelbank, Hasle, Affoltern
und Dürrenrot allein Burger aufnehmen und Steuern
und Teilen erheben zu dürfen. 1438 wurde auf erneute
Klagen Burgdorfs diese Vergünstigung noch für 12 Jahre
auf die Gemeinden Ursenbach, Rorbach und Eriswyl
ausgedehnt. Im Jahre 1449 gewährte die Regierung
Burgdorf dieses Recht für die gleiche Zeit noch für die
durch den Kauf der Herrschaft Brandis 1447 von der
Leibeigenschaft befreiten Eigenleute derselben, welche
in den genannten Gemeinden sesshaft waren.

Erhalten geblieben ist das Verzeichnis der Ausburger
der Gemeinden Wynigen und Dürrenrot für die Zeit von
zirka 1440—1520, und zwar sind auf den Seiten 1—8 und

1 E. Blösch. Ed. Blösch, pag. 23.



58

21—24 die Ausburger von Wynigen und auf den Seiten
9—14 die von Rot verzeichnet. Die Blätter sind unrichtig
zusammengeheftet, weshalb das Verzeichnis nachfolgend
in richtigem Zusammenhange veröffentlicht wird. Die
Eintragungen sind teilweise flüchtig und lückenhaft, bieten
aber für die Lokalgeschichte und die Familienforschung
manche interessante Einzelheit. So finden sich in dem
Rodel die ältesten Namen der Gassen, von denen
verschiedene, wie die Anken- und Schrötergasse verschwunden

sind. Aus Nr. 42 kann der Standort des sonst wenig
bekannten Antonierhauses in hier bestimmt werden.1 Der
Udel (das Grundpfand), welcher die Aufnahme in das

Burgerrecht bedingte, betrug */s oder 1fia Anteil an einem
Hause. Von 1465 an (Nr. 35) wurde der Udel immer häufiger
auf dem Rathause verzeigt, wo nach Aeschlimann2 eine
bestimmte Summe als Faustpfand hinterlegt werden
musste. Im Todesfalle hatten die Erben eine Nachtelle
als Auskaufsumme zu bezahlen, ebenso musste beim
Wegzuge eine Ablösungssumme entrichtet werden (Nr. 62);
dieselbe betrug 5 "tt. Auch Frauen konnten das Ausburgerrecht

erwerben, eine solche ist unter Nr. 17 eingetragen.
Diese Ausburgerrechte bildeten für die Stadt eine erhebliche

Einnahmsquelle; die jährliche Abgabe, das Gross-
weibelkorn und der Feuerstatthaber, betrugen nach Aeschlimann

in den Jahren 1793—97 noch für die Gemeinden:

Koppigen
Kirchberg
Wynigen
Oberburg
Hasle
Affoltern
Dürrenrot

Korn: Haber:
915 Mäss — Mäss

21257» i> — •n

2164 » 230 »

692 » — n

489 n 500 n

— ;?
823 V« n

— » 860 72 n

1 Siehe Ochsenbein, A d. alten Burgdorf, pag. 63.
2 Aeschlimann, Gesch. v. Burgdorf, pag. 87.



59

Durchschnittlich jährlich, mit Inbegriff der Ausburger
in den burgdorfischen Herrschaften: 145 Mütt 5 Mäss
Korn und 104 Mütt 8 Mäss Haber.

Zur Erleichterung des Nachschlagens sind die
einzelnen Eintragungen am Rande numeriert und am Schlüsse
ist ein Personen- und Ortsregister beigefügt. Was in
eckigen Klammern eingeschlossen, sind spätere
Eintragungen; Auslassungen wurden, soweit möglich, ergänzt.

Winigen.
Pag. 1. s

1. It. Peter Soder von Winigen ist burger vnd hett udal einem viij"1
Ulli Richispergs hus gelegen zwüschent hüsren vnd hofstetten Rudis
Schnetzen vnd Heinis von Brittren.

2. It. Ülman Ammans ist burger vnd hett udal an einem viij"1 Clewis
Brüchen hus gelegen niden an Jost Hundspergs stal vnd stost an
Ulrichs Sturnhewen hus.

3. It. Her Hans Tschollenberger1) [ist burger], der Lütpriester von winigen,
ist burger vnd hett udal an sinem hus, gelegen im Holtzbrunnen
zwüschent hüsren vnd hofstetten her Hansen Blawensteins2) vnd Alchen-
bergs.

4. It. Peter Wassrer von Winigen ist burger vnd hett udal an einem

viij"1 Aberlis Tislis gerwhus gelegen zwüschent hüsren Heintzmann
Engelmanns vnd Rudis von Farni. (Siehe 5).

sint burger vnd hent udal an einem viij"1
Aberli Tislis gerwhus gelegen im
Holtzbrunnen zwüschent hüsren Rudis von
Varni vnd Hentzman Engelmanns.

Pag. 2.

6. Wilhelm Arnolt, des phaffen von winigen knächt, ist burger vnd hett
udal an Ochsenbeins schür gelegen an Peter Ochsenbeins stal.

7. Dietrich Kochmel ist burger vnd hett udal an einem viij"1 des von
Buchsi huß gelegen hinder der kilchen.

8. Hensli Brentzen ist burger vnd hett udal an einem viij"1 siner muter
huß gelegen niden an Peter Willis stal.

5. It. Clewi von Rüdispach
It. Heini von Rüdispach

") Hans Tschollenberger, Leutpriester in Winigen 1445. (Aeschlimann, Gesch. v.
Burgdorf. Mss.)

3) Hans Blawenstein, Leutpriester in Heimiswil 1438. (it.)



60

10.

12

13

Sind burger vnd hent udal an einem viij"1
Clewis hus von Geppnow, litt vnden Hans Lüten-
wils hus. (Siehe 10.)

Uli Solberg
Petter, sin bruder
Wernli, sin bruder
Rudi Wagner
Rudi Ammans
Hensli Lempp

Hensli Schürch ist burger vnd hett udal an einem viij"1 Hans Lüti-
wils huß gelegen an der brugg, do man in alten merckt gat. [ist tod
vnd hat sin nachtell bezalt Johann evang. lxxxxi].

11. Wernli Ferriberg ist burger vnd hett udal an Hans Apstlers huß ge¬

legen hinder der kilchen, stost an des von Buchsi huß.

Clewi Burkis ist burger vnd hett udal an Hans Roders schür stost an
Thomis Hofers huß.

Ulman Langermans ist burger vnd hat üdal an Cuni Engelmans hus

gelegen am Holtzbrunnen zwüsch Heintzman Engelmans vnd Grafen-
schürinen hüsren, stosst hindan an den Mülibach.

Pag. 3.

14. Hensli Huntsperg ist burger vnd hett udal an Ullis Hundspergs, sins

Vatters, keller, gelegen an Rudis Ochsenbeins hus.

15. It. Hensli Jostz von hegglingen 1 sind burger vnd hent üdal an einem
Peter Josts, sin bruder > viij"1 Ulman Kupferschmids hus
Hensli Lantz von hegglingen J gelegen oben an dem ratthus.

Erhart Merbott von Friesenberg ist burger vnd hett udal an einem

viij"1 Hemmans von Buchsis hus hinder der kilchen.

Grett, Henslis von Obrenbül eliche ewirtin, ist burgerin vnd hett udal

an dem halben Teil Itel Willis, des grossen weibels, kleinen keller.

16

17

18.

19.

20,

Anno lm\
Rüdi Lempen sun von Obrenburg, an der Breittenegk, üdal an Thomis
hus von Varni am Rindermergt zwüschen hüsren (ausgelassen).

Hensli, Cunis sun von rüdispach, ist burger vnd hat üdal an Daniel
Kesselers hus gelegen an der höhen gassen an Hensli Spichtis hus.

' sint burger vnd hent udal an Hern Hans Blawen-
steins stal gelegen am Holtzbrunnen hinden an
Widmers hüsli vnd stosst bachshalb an der von
Ried stal.

Wernis ab

der furin
sün

Hensli
Clewi
Ulman

[Ulman Langerman].
Pag. 4.

21. Symon Rudis ist burger vnd het üdal an des von Gettnow hus an einem

viij"1 gelegen an Rützschellengassen niden an Hans Lütenwils hus.



sint burger vnd hänt üdal an
Peter Blöwers hus am holtz-

prunnen an der ringmur.

61

22. Cristan von Kum ist burger vnd het üdal an einem viij"1 Cunis

Berowers hus gelegen vor Holtzbrunnen Thor an Dietschmans hus.

(Siehe 82.)

23. Hans Schumacher von Winingen ist burger vnd hat üdal an einem viij"1
Willis Egglis hus gelegen an der Schrötergassen, zwüschen Itel Michels
Schwester hus vnd Heiutzmans Honen.

24. Hensli, Cuni Widmers sun, ist burger vnd hat üdal an einem viij"1
Vlli Widmers hus gelegen am Holtzbrunnen niden am obren Spittal.

25. Symon von Loikeswil ist burger vnd hat üdal an einem viij"1 Claws

Wildis hus gelegen am holtzprunnen am ort an der Gerwergeseilschaft.

26. Vlli Blöwer ist burger vnd hat üdal an einem viij"1 Ulman Kupfer-
schmids hus gelegen oben am rathus.

27. Dito. [Clewis oberbüls seligen erben hand sin nachtell bezalt vff
Donnerstag vor Sanct Andrestag a° lxxxij.]

Pag. 6.

28. Vli Blöwer, der jung
[dito Peter Richartz von Schwanden]

sin nachtell
Clewi Langermann

29. Hensli Schnellen 1 sind burger vnd hänt üdal an Jakis hus mit der
Hans Bintzen / einen hant das orthus an der fleisch schol.

30. Ulman Schniders | sint burSer vnd hänt üdal an Hensli Sultzlis hus

Hans Waldachprs I an der Schmidigassen zwüschend Jost Blawen-
J Steins vnd Ramseygers.

31. Hans Schüren ist burger vnd hat üdal an Hans Lütiwils stal an der
milchgassen oben an Clewi Göglers hus.

32. Cuni uff der furrin, wernlis sun uff der furrin (Ausgelassen).

33. Hans Lempen 1 sint burger vnd hänt üdal an Jakis
Jakob von Bingen > hus mit der einen hant ist das orthus
Jost Gengysen von Rütlingen J an der fleisch schol.

Pag. 6. Annolxv».
34. Hans Muller 1

ginj. Burger ynd hant °dal an Hüg|is hus egen dem
Hans Hügli obern .^Peter Bientzen |

35. Hans Rüdi, ammans sun
'

Hensli Wasser J
sint bur8er vncl hant udal am Rathus.

36. Peter Schmid ist burger vnd hat udal an Cuni Engelmans hus gelegen
am holtzbrunen neben Heintzman Engelmans hus.



38. Hans Merbott
Peter Merbott

62

37. Clewi Schürch | | sint burger vnd hant üdal an Clewi Gigers
i fratr {

Peter Schürch | ' hus am holtzbrunnen gegen Curat Rysers hus.
sint burger vnd hant üdal an Cuni Schindlers

I hus gelegen ze einem viij"1 vnd der frowen
von frowenbrunnen hüsren an der ancken

gassen.
39. Hans Langermann 1 sint burger vnd hant üdal an Heintzman Engel-

Wernli ab der füren / mans hus am holtzbrunen.
40. Hans von Obrobül ist burger vnd hat üdal an Rudis zur Tannen hus

gelegen am holtzbrunnen.
41. Hans Solberg ist burger vnd hat üdal an Laurentz Kuppferschmids

hus all nechst am Rathus.

Anno lx vij.
42. Hans Fenetsch von Wallis, ein Schumacher, ist burger vnd hat üdal

am Rathus.

p 7> Annomlxxiiij.
43. Nikiaus Weber 1 sint burger vnd hant üdal an Heintzmann Kesselers

Wernli Fön | hus an der Schmiden gassen.
44. Hans Schmid ist burger vnd hat üdal an Hensli Sultzlis hus an der

Schmidengassen. D" sin nachtel.
45. Rudolf Spetis ist burger, hat üdal an Ulman Tislis hus am holtzbrunen.
46. Hans Jost, peter Josts sun, ist burger am Rathus.
47. Hans Wagner, Rudis sun, ist burger, hat üdal an Peters von Gettnow

hus an der Rütschelen gassen.
48. Hans Langermann ist burger vnd hat üdal an Cuni Engelmans hus

am holtzbrunen.
49. Heintz Lempp ist burger, hat üdal an Daniel Kesselers hus an der

Schmiden gassen.

Anno lxxvij".
50. Hans Steiner 1 sint burger, hant üdal an Ulman Tislis

Hans von Lotmensberg J hus. D" sin nachtel.

Octave a". lxxix".
51. Hans von Breitenegg ist burger an Ulman Tislis hus am holtzbrunen.
52. Ulli Oberbül

Andres Schumacher | sint burger, hant üdal am Rathus.

Pag 8 Anno 1 xxxiij.
53. Steffen Härder, der wirt ze winigen, ist burger vnd hat üdal an Hans

Böhnis hus vor dem obren Spital ze Burgdorff.



63

54. Heini Jörg ze Ferriberg ist burger vnd hat üdal an Heintzmann
Kesselers schmidten an der Schmidengassen. D" die nachtell hat Cunrad

Engelman, burgermeister, verrechnott vff Johannis evangeliste anno
lxxxvj".

Anno lx xx viij.
55. Rüdi Hiltbrunners

Hans Müller, des amans sun
Wernli Langermann [ sint burSer> hant udal am Rathus"

Jörg Burckler, der weber
56. Ulli Rudis | gint burger) hant üdal m ulman TigUg

^n8. J Solberg, gebrüder | hus (Siehe 51.)

57. Heini von Alchenberg ist burger vnd hat üdal an Conrad Engelmans hus.
58. Gabriel Schochtannen ist burger, hat üdal an des Stattschribers hus.

Anno mlxxxxij".
59. Steffen Schoeler von winigen ist burger, hat üdal am Rathus.

Anno mlxxxxv".
60. Hanns Richart ist Burger, hat Udal an Hanns Rüters hus bi der

fleischschal. D" sin nachtel.
61. Hans Schmid, Petters Schmids sun, ist burger, hat üdal an Conrat

Engelmans hus am Holtzbrunnen.
62. Uli Oberbül ist Burger, hat üdal an Bendict Tislis hus am Holtz¬

brunnen. [ist anno M. D. XXXXvi hinwägzogen]. (Am Rande : hat sich

abgelößt.)
63. Uli von Alchenberg ist Burger, hat Udel am Rathus zu Burgdorff.

Pag. 21. AnnoMxv".
64. *Cristen Jost ist Burger vnd hat vdel hie am Rathus zu Burgdorff.

Anno Dom. mv,iij°.
65. *Andres Wild, aman

Clewi Solberg von Briettenegg
Mathis Fridly ab der füren
Hans Scher
vnd aber Hans Scher j
Hanns zum Rottenboum
*Coni Solberg von Briettenegg
*Franntz Murer

sind all Burger vnd habent
• üdel an Hanns Spichtis hus am

Holtzbrunnen am Bach gelegen.

* Durchgestrichen.

Archiv des histor. Vereins.
XXII. Bd. Heft 2.



64

66.

67.

68.

sind Burger vnd habennt üdel
am Rathus.

*Clewi Mistelberg
*Bendict Lempt
*UIy Hirßegg
*Hanns Brun von Friessenberg
Bernhardt von Hirssbrunnen ist Burger vnd hat üdal an Conrad Fridlis hus.

•Hanns Wälchly \ sind Burger vnd hannd üdel an Bendict Tislis
Uly Wälchly, sin Sun j hus am Holtzbrunnen an Hanns Spichtis hus

gelegen.

70

71

sind Burger vnd hannd üdel am Bathus.

sind Burger vnd habent üdel

am Rathus.

Gebrüder

f mort

?Hanns Hiltbrünner
Pag. 22

69. *Coni von Hägklingen
Hanns Lerch von Cappelen
?Niggly Hirßeg
?Hanns Sam von Lünesperg

Anno Domi mv" vnd fünffjare.
Wilhelm Bürckly, der Schuohmacher
Hanns Cristenn von Hüsseren
*Urs Alchenberg.

Anno Domini mv" vnd zwenzigjar.
*Jörg Oberbüll
*Adam Gutzier
*Hanns Weber
?Steffann Weber
*Ülli Weberf
*Jakop vff der furinn
*Ully Scherenn

*Jakop Langermann.
*Jost von Legißwiil
?Hanns Welchly
Hanns Hundsperg ist vff Dietrichswald, (spätere Eintragung.)

Pag. 23.

73. Peter Solberg zu Hüßeren
*Oßwald Schuomacher
?Andreß vonn Solberg
?Jörg Furer
?Hanns Cristenn von Caplenn
*Marti Großclaus
?Benedick Lemper
Bernhard Brand von Friessenberg
?Hanns Buchyßen, der Schmid

?Nickly zum Stein

sind all burger worden vnd habenn
das Udell vff dem Ratthus.

72.

Sind all Burger wordenn vnd
hannd all das Udell vff dem

ratthus.

Durchgestrichen.



65

Gebrüder

?Jörg Schmid von Winigen
?Hanns Gutzier, der Webeil
?David Brantt
?Jörg Hundsperg
?Hans Hundsperg
?Jörg [Jakop] Subinger
?Hans Jost, der jünger
?Ülly Hofstetter im Will
?Jost Welchly zu ferenberg
?Ully Hiltbrunuer vff Loimensperg

74. Christan Jost zu Brächershüßeren

Pag. 24.

75. Panntaljon Cristan zu Heckingen
Hanns Summer vff dem Loimensperg
Ülly Welchly vff dem Leumensperg
Hanns Bull vff dem Lümensperg
Cristan Winmann
Hans Lütty, Ruffly Lüttis sun
Hanns Scher von winigen
Durszu Brechershüßeren,Christen Josten sun
Jost Wild, des alten amens sun

76. Hans Sterchi zu Hirßbrunnen zu Haßle [Spätere Eintragung].
77. Hans Ißely zu Mistelberg [dito]

Sind all Burger wordenn vnd
hannd all das Udell vff dem
ratthus.

(spätere Eintragung).

sind all burger worden
vnd hand üdell vff dem
ratthus.

78. It. Hensli Suter von Rot ist burger vnd hett üdal an Henslis Sultzlis
hus gelegen ze Burgdorff in der Statt zwüschent hüsren vnd hoffstetten,
da der Schriberinn ist vnd dero ze Wald.

79. Bendict Suter, sin sun, hett üdal an demselben hus.
80. It. Sin sun Heini Suter ist burger vnd hett üdal an des jetz genenden

Henslis Sultzlis hus.
81. It. Peter vnd Clewi Suter, ouch des vorbenempten Henslis Suters sün,

sint burger vnd hänt üdal an desselben Sultzlis hus an einem viij"1.
82. It. Hensli Lerch von Rot ist burger vnd hett üdal an einem viij"1

Dietzschman Schachers hus gelegen an Holtzbrunnen Tor.

A n n o mxl viij.
83. Heini von Tägertingen ist Burger vnd hett üdal an einem viijtel Hensli

Sultzlis hus gelegen an der kilchgassen, zwüschent Hüsren Hensli
Schmids ein sit vnd Jaki Schmids kinden ander sit.

* Durchgestrichen.



66

84.

85.

86.

87.

88.

Pag.

89.

90.

91.

92.

Ulman Wirts [hat sin nachtel bezahlt]
Hensli Peters
Hensli Tannbach, der Müller
Jaki, sin Sun

Anno 1"'.
Cuni Solberg ist burger vnd hat üdal an einem xijtel Ulman Kupffer-
schmidts hus gelegen oben am Rathus.
Hensli Nüwegker ist burger vnd hat üdal an einem viijtel Ruff Ochsenbeins

hus gelegen am Holtzbrunnen zwüschent hüsren Hans Phiffers
vnd (ausgelassen).

sint Burger vnd hänt üdal
an Hans Kesselers hus jet-
weder an einem xij"1,
gelegen an der Schmidengas-
sen, zwüschent hüsren Hem-
man Riehen vnd Lerchen.

Ulli Flückinger zen Brunnen ist Burger vnd hat üdal an Willin Egglis
hus gelegen an der Schrötergassen zwüschent hüsren Itel Michels
Schwester vnd Heintzman Honen.
Heini Tägertingen, der jung, ist Burger vnd hat üdal an einem viijtel
Henslis Sultzlis hus an der Kilchgassen oben an Hensli Schmids hus.
10.

sint Burger vnd hent üdal jetweder an
einem xii"1 Henmans hus von Brittren
gelegen gegen der brotschal, als oben an
des Tönygers hus.

Cuntz Baumgarter, genempt Eggisperg, ist Burger vnd hat üdal an
einem viij"1 Zeltners hus gelegen an der Ancken gassen zwüschent
hüsren Cuni Schindlers vnd Wirtimoss.
Cuni Schandeneich vnd sin sun, sint Burger vnd hent üdal an
Ruff Ochsenbeins hus gelegen am Holtzbrunen oben an HansPhiffers hus.

Heini Hegspach

Sint Burger vnd hent üdal an
Cunrat Risers hus gelegen am

Holtzbrunen, zwüschent

Hensli von Waltringen
Jaki, siner tochter man
Cuni Sigristen
Bendict, der Wirt

93.

94.

„ „ Gebrüder
Rudi Hegspach
Hensli Merger ze schweinbrunen

Heini, wernlis sun, an der Breiten
Hensli von Hub ze wolffartingen
Heini von Hub, sin bruder
?Hans von wolffartingen, Henslis sun

Anno liiij ".

It. Heini Scherer ist Burger vnd hat üdal an einem viij"1 Rudi Scherers

hus an der Schmidi gassen an dem gässli zu einer vnd Henman Rüfflis

hus zu der andern siten.

Hans Scherer [ist tod] 1 Gebrüder, Uli Scherers sün, sint Burger vnd

Ulrich Scherer > hant üdal an Hans Secklers hus am alten
Uli Scherer merekt.

Spätere Eintragung.



67

Pag. 11. 10°.

95. Peter zu der mülli, Heinis sun zu der mülli
Hensli Gasser, Werni Gassers sun

96.

97.

98.

99.

Jaki
Bendict

von Eggisperg, Cuntzen
sün von Eggisperg

sint Burger vnd hänt
üdal an einem iiij"1
Heintzman Engelmans
hus am holtzbrunen
hinder der obren mülli
zwüschen Herdis hus vnd
der von Graffenschür.

sint Burger vnd hänt üdal an einem

iiij"1 Peter Zeltners hus gelegen
zwüschen Cuni Schindlers hus vnd
Wirtimossinen an der Ancken-

Hensli Tislis von Otribach ist Burger vnd hat üdal an Ulman Rietwegs
hus am Holtzbrunen. Ist das orthus am thor oben an Blawensteins hus.

sint Burger vnd hant üdal

Clewi Brnner
Uli zu Schandeneich, Wernlis Roggen sun

an Hensli Sultzlis hus an
der kilchgassen, zwüschend

Hensli Schmids hus vnd
Jakis Schmids erben,

lviij".
Hensli Holtzman ist Burger vnd hat üdal an einem viijtel Hensli
Sultzlis hus an der Kilchgassen, oben an Hensli Schmids hus.

Pag. 12. Annolxvj".
100. Clewi Ryser | sint Burger vnd hant üdal an Cunrat Rysers

[gewertt] Hans Jacki !• hus am holtzbrunnen gelegen an der ringkmur
Hans Scherer neben Clewi Gygers hus.

101. Heinrich zum Brunnen ist Burger vnd hat üdal an Ulman Tislis hus

am holtzbrunen neben Roders seligen hus.

lx vij °.

102. Ulli Kurman, der schmid, ist burger vnd hat üdal am Rathus.

Anno lxxvij".
103. Steffan Lemper ist burger an Ulman Tislis hus am holtzbrunnen.

Anno Ixxix".
104. [gewertt] Claus Wirt, Ullis sun

[gewertt] Hensli Murgater
Bendict Ryser
Hans Suter
Hans zum Eygbach

• sint burger, hant üdal am Rathus.



68

A\ lxxx viij.
105. Hans ze knöbül

Hans Winiger von Eggisperg
Hans Gasser

Clewi, Heinis sun ze Eygbach
Hans Gasser, Peter Gassers sun
Centz Tannbach, der müller

sint burger vnd hant üdal am
Rathus.

Pag_ 18 A n n o M1 x x x v i i i j*.
106. Caspar Brand, der jung, von Rot, ist Burger, hat üdal am Rathus.

Anno mlxxxxv"
107. Hanns Rißer (dt. sin nachtel)

Urß Bintz
Joßt Jörg
Hanns Murgyter zum Eybach

sind burger, händ üdel am Rathus

zu Burgdorff.

sind Burger vnd hannd üdel

am rathus zu Burgdorff.

Anno Domi m". v°. iij0.
108. Petter Schwytzer

Uli Jorde
Hanns zur Mülli, genant Schnewly
Cunrad Schuohmacher
Hanns Jung
Conrad Hildtbrunner
Anthoni Risser, Bendict Rissers sun
Job Schnider (gewertt]
Coni Graber von Hüben [gewertt]
Peter zum Hüben
Michel Löwenberg
Ülly Grossenbach von Wyden

Pag. 14. Annomv.
109. Heintz Graff, der müller zu Rott, ist burger vnd hat üdel am rathus.

Anno Domi m • v ° vnd zwenzigjar.
110. Jakop Büllmann, der amman

?Bastian Danner
?Hans Wirtz am grod
?Peter Winnz im dorff
Dissly zu Hub
?Klaus Rüsser zu grebwer

Sind all Burger worden vnd
hannd all üdell vff dem rathus.

* Durchgestrichen.



69

?Hanns Graffen von Hüben
?Hanns Schürch von Waltringen
?Bendikt Brannd
?Ulli Holtzman
?Michel Danner
Cristen Scherenn im Eybach
Wilhelm Hamer, der wirtt
?Heini im Eybach
?Claus im Eybach
?Kunny Wirtz im grod
?Peter Wolff
?Tippolt, der müller
?Ulli Brannd

Gebrüder

Sind all Burger worden vnd
hannd all üdell vff dem rathus.

* Durchgestrichen.



Register.
Bürger von Burgdorf.

Alchenberg 3.

Apstler, Hans 11.

Berower, Cuni 22.

Blawenstein, Hans 3, 20.

„ Jost 30.

97.

Blöwer, Peter 28.

Böhni, Hans 53.

v. Brittren, Heini 1.

„ Hemmann 89.

Brachen, Clewi 2.

v. Buchsi 7, 11.

„ Hemmann 16.

Bggli, Willi 23, 87.

Engelman, Conrad 54, 57, 61.

„ Cuni 13, 36, 48.

„ Heintzman 4, 5, 13, 36,

39, 95.

v. Farni, Rudi 4, 5.

„ Tomi 18.

Fridli, Conrad 67.

v. Geppnow (Gettnow) 21.

„ Clewi 9.

„ Peter 47.

Giger, Clewi 37, 100.

Gögler, Clewi 31.

Grafenschür, 13, 95.

Herdi 95.

Hön, Hentzman 23, 87.

Hofer, Tomi 12.

Hügli 34.

Hundsperg, Jost 2.

Ulli 14.

Jaki 29, 33.

Kesseler, Daniel 19, 49.

„ Hans 86.

„ Heintzmann 43, 54.

Kupferschmid, Laurenz 41.

„ Ulman 15, 26, 84.

Lerch(en) 86.

Lütenwyl, Hans 9, 10, 21, 81.

Michel, Itels, Schwester 23, 87.
Ochsenbein 6.-

„ Peter 6.

„ Rudi 14.

„ Ruff 85, 91.

Phiffer, Hans 85, 91.

Ramseyger 30.

Rich(en), Hemman 86.

Richisperg, Uli, 1.

von Ried, die 20.

Rietweg, Ulman, 97.

Roder, Hans 12, sei. 101.

Ruffli, Hemmann, 93.

Rütter, Hans 60.

Ryser, Conrad 37, 92, 100.

Schacher, Dietschman 22, 82.

Scherer, Rudi, 93.

Schindler, Cuni 38, 90, 96.
Schmid, Hensli 83, 88, 98, 99.

„ Jaki 83, 98.

Schnetz(en), Rüdi 1.

Schriberinn, die 78, 79.

Seckler, Hans 94.

Spichti, Hans 65, 68.

„ Hensli 19.



71

Stattschriber, der 58.

Stnrnhewen, Ulrich 2.

Sultzli, Hensli 30, 44, 78, 79, 80,
81, 83, 88, 98, 99.

zur Tannen, Rudi 40.

Tisli, Aberli 4, 5.

„ Bendict 62, 68.

„ Ulman 45, 50, 51, 56, 101,
103.

ze Wald 78, 79.

Widmer 20.

„ Ulli 24.

Wildi, Claus 25.

Willi, Itel 17.

„ Peter 8.

Wirtimosinen 90, 96.

Zeltner, Peter 90, 96.

Lokalitäten in Burgdorf.
Alter Markt 10, 94.

Ankengassen 38, 90, 96.
Brotschaal 89.

Fleischschaal 29, 33, 60.

Fraubrunnenhaus 38.

Gerbernzunft 25.

Hohengasse 19.

Holzbrunnen 3, 4, 5, 13, 20, 24,
25, 28, 36, 37, 39, 40, 45, 48,
(50), 51, (56), (57), 61, 62, 65,

68, 85, 91, 92, 95, 97, 100,

101, 103.

Holtzbrunnentor 22, 82, 97.

Kilchgassen 83, 88, 98, 99.

Kirche, hinter der 7, 11, 16.

Milchgasse 31.

Mühlibach 13, 20, 65.

Mühle, obere 95.

Oberspital 24, 34, 53,
Ratbaus 35, 42, 46, 52, 55, 59,

63, 64, 66, 69, 70, 71, 73, 75,
102, 104—110.

Rathus, oben am 15, 26, 41, 84.

Rindermarkt 18.

Ringmauer, an der 28, 100.

Rütschelengasse, (9) (10) 21, 47.

Schmidengasse 30, 43, 44, 49, 54,
(78), 86, 93.

Schrötergasse 23, 87.

Stadtschreiber, Haus des 58, 78.

Tönygerhaus 89.

Ausburger von Winigen.
v. Alchenberg, Heini 57.

„ Uli 63.

„ Urs 70.

Ammans, Rudi 9.

„ Ulman 2.

Arnolt, Wilhelm 6.

Bientzen, Hans 29.

„ Peter 34.

v. Bingen, Jakob 33.

Blöwer, Uli 26.

„ Uli jgr. 28.

Brand, Bernhard 73.

„ David 73.

v. Breitenegg, Hans 61.

Brentzen, Hensli 8.

Brun, Hans 66.

Buchyßen, Hans 73.

Bull, Hans 75.



72

Bürckly, Wilhelm 70.

Burckler, Jörg 55.

Burki, Clewi 12.

Christen, Hans 70.

„ Hanns 73.

„ Pantaleon 75.

Fenetsch, Hans 42.

Ferriberg, Wernli 11.

Fön, Wernli 43.

Fridly, Mathis 65.

Furer, Jörg 73.

Furrin, ab der, Clewi 20.

„ „ „ Hensli 20.

„ „ „ Ulman 20.

„ „ „ Werni 20, 39.

„ uff der, Cuni, Wernlis
Sohn 32.

„ „ „ Jakob 71.

Gengyßen, Jost 33.

Grossklaus, Marti, 73.

Gutzier, Adam 71.

„ Hans 73.

v. Hägklingen, Cuni 69.

Härder, Steffan 53.

Hiltbrünner, Hans 68.

„ Rudi 55.

„ Uli 73.

v. Hirßbrunnen, Bernhart 67.

Hirßegg, Niggly 69.

„ Uli 66.

Hofstetter, Uli 73.

Hügli, Hans 34.

Hundsberg, Hans 72, 73.

„ Hensli 14.

„ Jörg 73.

Jörg, Heini 54.

Jost Christen 64, 74, 75.

„ Durs 75.

„ Hans 46. d. jr. 73.

„ Hensli 15.

„ Peter, 15, 46.

Ißely, Hans 77.

Kochmel, Dietrich 7.

v. Kum, Cristan 22.

Langermann, Clewi 20, 28.

„ Hans 39, 48.

„ Hensli 20.

„ Jakob 71.

„ Ulman 13, 20.

„ Wernli 20, 55.

Lantz, Hensli 15.

v. Leggiswyl, Jost 71.

Lempen, Hans 33.

„ Rudi 18.

Lemper, Bendikt 73.

Lempp, Hensli 9.

„ Heintz 49.

Lempt, Bendikt 66.

Lerch, Hans 69.

v. Löikeswyl, Simon 25.

v. Löimensberg, Hans 50.

Lütty, Hans, Rüfflis Sohn 75.

Merbott, Erhart 16.

„ Hans 38.

„ Peter 38.

Mistelberg, Clewi 66.

Muller, Hans 34.

„ „ d. Ammans Sohn 55.

Murer, Franz 65.

(v.) Oberbül, Clewi 27.

„ Gret, Henslis Frau 17.

„ Hans 40.

„ Jörg 71.

„ Uli 52, 62.

Bichart, Hans 60.

„ Peter 28.

zu Rottenboum, Hans 65.

Rüdi(s), Hans 35.

„ Simon 21.

„ Ulli 56.

v. Rüdispach, Clewi 5.

„ Cuni 19.

„ Heini 5.

„ Hensli 19.



73

Sam, Hans 69.

Scher, Hans 65, a. b., 75.

Scherren, Uli 71.

Schmid, Hans 44, 61.

„ Jörg 73.

„ Peter 36, 61.

Schnell, Hensli 29.

Schnider, Ulman 30.

Schochtannen, Gabriel 58.

Schoeler, Steffen 59.

Schürch, Clewi 37.

„ Hans 31.

„ Hensli 10.

„ Peter 37.

Schumacher, Andres 52.

„ Hans 23.

„ Oswald 73.

Soder, Peter 1.

(v.) Solberg, Andres 73.

„ Clewi 56, 65.

„ Coni 65.

„ Hans 41, 56.

„ Peter 9, 73.

Uli 9.

v. Sollberg Wernli 9.

Speti, Rudolf 45.

Steiner, Hans 50.

Sterchi, Hans 76.

Subinger (Jörg), Jakob 73.

Summer, Hans 75.

Tschollenberger, Hans 3.

Wälchli (Welchli), Hans 68, 71.

„ „ Jost 73.

Uli, 68, 75.

Wagner, Hans 47.

„ Rudi 9, 47.

Waldacher, Hans 30.

Wasser, Hensli 35.

Wassrer, Peter 4.

Weber, Hans 71.

„ Nikiaus 43.

„ Stefan 71.

„ Uli 71.

Widmer, Hensli, Cunis Sohn, 24.

Wild, Andreas 65.

„ Jost 75.

Winmann, Christen 75.

Zum Stein, Nikli 73.

Lokalitäten.
Alchenberg 57, 63, 70.

Brächershüseren 74, 75.

Breitenegg 18, 51, 65.

Cappelen 69, 73.

Dietrichswald-Dieterswald (Krauch¬
tal) 72.

Ferriberg (Ferrenberg) 11, 54, 73.

Friesenberg 16, 66, 73.

Furrin (Füren) ab der 20, 39, 65.

„ uff „ 32, 71.

Hasle b. B. 76.

Hegglingen (Häckligen) 15, 69, 75.

Hirsbrunnen 67, 76.

Hirßegg 66, 69 (Heimiswyl).
Hüseren (Häuseren) 70, 73.

Leggiswil 71.

Löikeswil 25 (Legiswil).
Loimensperg (Leumberg) 50, 73, 75.

Lünesperg (Lünsperg) 69.

Mistelberg 66, 77.
Oberbühl 17, 40, 51, 62, 71.

Oberburg 18.

Rothenbaum (Heimiswyl) 65.

Rüdispach 5, 19.

Rütlingen-Rüdtligen33(Kirchberg).
Schwanden 28.

Solberg 9, 73.

Wallis 42.

im Wyl (Wil) 73.

Wynigen 1, 3, 4, 6, 23,53,59,73,75.



74

Ausburger
Baumgarter, Cunz 90.

Bendict, der Wirt. 89.

Bintz, Urs 107.

Brand, Bendikt 110.

„ Casper, jun. 106.

„ Uli 110.

Breiten, an der, Heini 92.

„ „ „ Wernli 92.

Brunnen, zum, Heinrich 101.

Brunner, Clewi 98.

Büllmann, Jakob 110.

Danner, Bastian 110.

„ Michel 110.

Dissly zu Hub 110.

Eggisperg 90, siehe Baumgarter.

„ von, Bendict 96.

„ „ Jaki 96.

Eygbach, im, Claus 110.

„ „ Heini 110.

„ zum, Clewi 105.

„ „ Hans 104.

Flückinger, Uli 87.

Gasser, Hans 105.

„ „ Peters Sohn, 105.

„ Hensli, Wernis Sohn 95.

Graber, Coni 108.

Graff, Hans 110.

„ Heintz 109.

Grossenbach, Uli 108.

Hamer, Wilhelm 110.

Hegspach, Heini 92.

„ Rüdi 92.

Hildtbruner, Conrad 108.

Holtzman, Hensli 99.

„ Uli 110.

Hub, von, Hensli 92.

„ „ Heini 92.

Hüben, zum, Peter 108.

Jacki, Hans, 100.

Jörg, Jost 107.

Jorde, Uli 108.

von Dürrenrot.
Jung, Hans 108.

Knöbül, ze, Hans 105.

Kurman, Uli 102.

Lerch, Hensli 82.

Lemper, Steffan 103.

Löwenberg, Michel 108.

Merger, Hensli 92.

Mülli, zu der, Heini 95.

„ „ „ Peter 95.

zur, Hans 108.

Murgater, Hensli 104.

Murgyter, Hans 107.

Nüwegker, Hensli 85.

Peter, Hensli 86.

Boggen, Uli 98.

„ Wernli 98.

Rißer, Anton, Bendicts Sohn 108.

„ Hans 107.

Ryser, Bendikt 104.

„ Clewi 100.

Rüsser, Claus 110.

Schandeneich, Cuni 91.

„ zu, Uli 98.

Scherenn, Christen 110.

Scherer, Hans 94, 100.

„ Heini 93.

„ Uli 94.

„ Ulrich 94.

Schnider, Job. 108.

Schnewli, Hans 108.

Schürch, Hans 110.

Schuohmacher, Cunrad 108.

Schwytzer, Peter 108.

Sigristen, Cuni 89.

Solberg, Cuni 84.

Suter, Bendict 79.

„ Clewi 81.

„ Hans 104.

„ Heini 80.

„ Hensli 78.

„ Peter 81.



75

Tägertingen, von, Heini 83.

Tägertinger, Heini 88.

Tannbach, Centz 105.

„ Hensli 86.

„ Jaki 86.

Tippolt, der Müller 110.

Tisli, Hensli 97.

Waltringen, von, Hensli 89.

„ „ Jaki 89.

Winiger, Hans 105.

Winnz, Peter 110.

Wirt, Claus 104.

Wirts, Ulman 86.

Wirtz, Cuni 110.

„ Hans 110.

Wolffartingen, von, Hans 92.

Wolff, Peter 110.

Lokalitäten.
an der Breiten 92.

zum Brunnen 87, 101, 108.

Eggisperg 90, 96, 105.

im (zum) Eybach Eygbach May-
bach 104, 105, 107, 110.

Grebwer 110.

im Grood (Groth) 110.

Hegspach 92 (Eriswil).
zu Hub 110.

von Hüben 108, 110.

ze Knöbül 105 (Sumiswald).
Ottribach 97 (Affoltern).
Rot 78, 79, 80, 81,82,106,109,110.
Schandeneich 91, 98.

Schweinbrunnen 92.

Tägertingen (Dagertingen) 83, 88.

Waltrigen 89, 110.

Wolfartingen 92.

Wyden 108 (Affoltern).


	Der älteste Ausburgerrodel der Stadt Burgdorf

